Nihilominus. ego. contrarium consuli, scilicet tales heredes matris posse renunciationem impugnare, eisque obici non posse, adhuc esse patris heredes, ea quod pater adimplevit promissa per renunciationem subsecutam, licet postea illa fuerit impugnata, excusatur, sic docet in proprijs terminis Gramaticus decis. 102. num. 99. decisum in Sacr. Conf. restatur Preses de Franchis decis. 247. late Preses Anellus de Amato conf. 54. per totum, Dom. Conf. Staibanius inior lib. 1. controveriarum forensium cap. 28. à nu. 30. cum seqq. nouissime Donadies in copioso tractatu de renunciationibus cap. 7. à num. 19. Giccius obseruat. 3. num. 39. ad

decisiones Domini Reg. Capycij Latri.

9. Ad quam sententiam fundandam facit textus in cap. ad audientiam extra de his quæ vi metusue causa fiunt, vbi fuit dictum potuisse resignantem venire aduersus resignationem factam ex aliqua causa, licet cum iuramento. promiserie beneficium resignare, cum dicatur adimpleuisse promissionem per resignationem factam, & si postea aduersus illam venire.

Vnde dixit Bart. in l. si fidei usor. S. minimis, ff. de leg. 1. quod facta promissio ne vendendi. locadi, &c. si sequatur locatio, dicitur adimpleuisse promissionem, licet postea fuerit contrauentum, sequitur Preses de Franchis decis. 603. num. 1. cum sufficiat factum suis impletum, eadem ratione dixit Aretinus in l. in substitutione col. 4. vers. sed contra promissa, ff. de vulgari, & pupillari, posse peti legatum factum sub conditione si se facturum iurauerit, secuto iuramento, & si in effectu nihil fuerit executus, & hominis enim promissio in unica tantum actu ratificatur, l. bones, S. hoc sermone, ff. de verb. signif. præcipue si agatur ad dissolendum obligationem, quia tunc unicum implementum sufficie, l. inter foerum, S. finali in fine, ff. de patti dotalibus, l. cum pater, S. pater certum, ff. de leg. 2.

Sic late fundat Roland. à Valle conf. 8. r. per totum, dici adimpletam promissionem de ratificando, illa secuta, licet ratificata, illum postea impugnauerit ex aliquo iuris desequi, & Capycius decis. 93. à num. 6. ait Sacrum Consilium absoluisse quodam de uniuersitate, qui promiserant illum compromisso acquiescere, facta per eos diligentia, & secuto compromisso, licet postea rescisso, igitur si maritus promisit renunciationem uxoris, illaque renunciavit, dicitur satisfecisse, sine obligationi. Et ad nihilum postea teatur, illa rescissa ob. unctionem, consequenter, neque eius filii heredes, ut in his proprijs terminis notauit Camillus. Salernus in consuetud. si moriatur sub num. 29. in apostilla incip. & si in hac materia renunciationis circa medium.

Neque obstante incontrarium adducatur, quoniam illa iura procedunt in actibus, habentibus tractum successuum, in quibus factum non dicitur, nisi duret implementum, docent Decius conf. 177. Cornelius conf. 38. vel secundum Hippolytum in l. is. qui cum telo num. 43. & seq. ff. de sicutijs procedunt indispositione legis, non hominis, quia legis, vel statuta

verba ex verisimili statuentium mente sunt intelligenda, ut & quod duret ad text. in l. si barzatorem, C. de fideiussoribus, §. i. cap. lapilli institut. de rerum diuisione, l. 3. S. hac verba, ff. quod quisque iuris, l. penult. S. penult. ff. ne quis eum, cap. relatum de clericis non residentibus, Beccius conf. 6. num. 2. Et conf. 105. num. 3. vol. 1. Surdus conf. 3. num. 25. cum seqq. indilpositione vero hominis sufficit semel fieri implementum, licet non duret, ita Hippolytus loco citato num. 61. Et sign. 172. in fine, allegat Soccin. conf. 117. n. 4. lib. 1.

12 Confirmatur nostra responsio ex ijs que nocantur in l. 2. C. de fideiussoribus minorum, vbi Imperator Diocletianus ait, quod si rescindatur contractus per minorem factus non ex iure speciali, sed communi puta od dolum in illo adhibitum, fideiussor contractus qui promisit illum non fore contrauenturum ad nihilum tenetur, secus si rescindetur ex iure speciali puta ex capite restitutionis in integrum, sunt Imperatoris verba (si ea quae tibi vendidit possesiones interposito decreto, Præsidis etatis tantummodo auxilio iuuatur, non est dubium fideiussorem ex persona sua obnoxium esse contractui, verum si dolo male anparuerit contra eum interpositum esse manu. si iuris est utriusque persona, tam venditoris, quam fideiussoris consulendum est,) idem dicit Vlpianus in l. in cause la prima, ff. de minoribus, ibi (in cause cognitione versabitur, utrum soli ei succurrendum sit, an etiam ijs qui pro eo obligati sunt, ut puta fideiussoribus, itaque si cum scirem minorem, Et eidem non haberem tu fideiusseris pro eo, non est equum fideiussori in necem meam subueniri, sed potius ipsi deneganda erit mandati actio,) ex quibus iuribus colligunt Doctores fideiussorem ad nihilum teneri, si contractus iure communi resoluatur, secus si iure speciali, sic iura prædicta interpretantur Baldus, Salycetus, Paulus, et Alexanuer in l. 1. C. de fideiussoribus, Caballin. de euictionibus, §. 2. nu. 20. Unde oritur dicendum in casu nostro quod licet maritus promiserit vxorem non fore contrauenturam tali renunciationi intelligitur ex aliquo capite speciali, puta minoris etatis, at si rescindatur ex remedio ordinario, maritus non tenetur, quoniam ad hoc missio se non extendit, at in tali casu renuntatio rescinditur tanquam dolosa vi enormissima lesionis, non mirum si missio non officia.

13 Unde displicant mihi, quæ dixit Ca-

millus Salernus loco citato, scilicet matrem teneri, seu eius haeredes, si promiserit vxorem non contrauenire, ut in verisimili institut. de rerum diuisione, l. 3. S. hac verba, ff. quod quisque iuris, l. penult. S. penult. ff. ne quis eum, cap. relatum de clericis non residentibus, Beccius conf. 6. num. 2. Et conf. 105. num. 3. vol. 1. Surdus conf. 3. num. 25. cum seqq. indilpositione vero hominis sufficit semel fieri implementum, licet non duret, ita Hippolytus loco citato num. 61. Et sign. 172. in fine, allegat Soccin. conf. 117. n. 4. lib. 1.

Verum post hæc omnia scripta inueni Camillum Medices in conf. 113. per totum, dicentem maritum teneri, & respondet ad textum in d. l. 2. eo quod ibi interuenit dolus non mirum si fideiussor non tenetur, ad quem textum remitto, etiam videndum Caldas Periera in l. si curatorem habens verbo minoribus num. 51. cum seqq. C. de in integrum restit. cogitet Lector, nam in casu Medices fuit considerata quadam correspondientia, eo quod vir non erat aequalis conditionis sicut vxor, ideo taliter se adstrinxit, alias pater non esset contracturus.

F I N I S.

### S V M M A R I V M.

- 1 Donatio facta per patrem filio non subiaceat collationi, si fuerit simplex.
  - 2 Consideratur ratio quare collatio fuerit introducta, tam in filiis emancipatis, quam in porestate existentibus.
  - 3 Donatio facta filio contemplatione matrimonij dicitur simplex, sic non subiaceat collationi secundum plures DD.
  - Alij tamen distinguunt inter certum, Et incertum matrimonium, primo casu admittunt collationem, secundo vero negant.
  - 4 Causa finalis dicitur illa quæ principaliter excitat animum facientis, alias non facturi impulsua vero non.
  - 5 Donatio facta contemplatione matrimonij evanescit, illo non secuto.
  - 6 Matrimonium certum dicitur causa finalis donationis factæ.
  - 7 Collatio non datur, nisi in casibus à iure expressis.
- Et est de genere prohibitorum.

8 Pon-

- 8 Ponderatur incontrarium textus in auth. ex testamento, C.de collationibus, & resolutur.
- 9 Collatio non recipit extentionem ex paritate rationis.
- 10 Dic̄tio alius est repetitiua similiū.
- 11 Ponderatur difficile argumentum Fontanellae contra nostram sententiam.
- 12 Ponderantur iura in l. omnimodo, S. imputari, C.de inofficiose testamento in l. Pomponius Philadelphus, s. de familia erescunde.
- 13 Necessarie dicitur quis fecisse, si ex pudore fecit.
- 14 Affertur responso de Marinis ad textum in dicto S. imputari, & ab Autore refellitur, verum, & germanum tradente intellectum.
- 15 Verba dare important donationem.
- 16 Donatio inter patrem, & filiam in potestate existentem non vales etiam causa donis, & resolutur textus in dicta L. Pomponius Philadelphus.
- Sed plures contrarium dixerunt.
- 17 Collatio de iure antiquo junc in docebat, quando pater ab intestato decebat, secus si ex testamento.
- 18 Collatio locum habet inter descendentes.
- 19 Author pōderat pro sua sententia eundem textum in dicta L. Pomponius Philadelphus.
- 20 Causa naturalis praualeat accidentalē.
- 21 Legatum factum consanguineo pauperi dic̄tū factum int̄ iustu consanguinitatis, secus si dixerit pro anima.
- 22 Ponderatur, & resolutur, textus in l. 2. §. Titio, decēta, ff. de donationibus.
- 23 Imputatio denegatur in multis casib⁹, in quibus collatio locum habet.
- 24 Collatio cessat in multis casib⁹ ex conie. Eturata mente parentis, sic datur ex eadem causa, puta propter seruandam equalitatem inter filios.